em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito suplementar R$ 242.966,95 (duzentos e quarenta e dois
mil,  novecentos  e  sessenta  e  seis  reais  e  noventa  e  cinco
centavos), por anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

788 1.546 1072 18.001.003.12.361.0018.2.081 3.1.90.00.00.00 R$
242.966,95

Total R$
242.966,95

Art. 2°  -  Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor de R$ 242.966,95 (duzentos e
quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e seis reais e noventa
e cinco centavos), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

785 1.546 1070 18.001.003.12.361.0018.2.081 3.1.90.00.00.00 R$
242.966,95

Total R$
242.966,95

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

[...]

de  fiscalização,  controle  e  ordenamento  urbano,  demandando
instalações que proporcionem condições adequadas para a plena
execução  de  suas  atribuições  e  para  o  atendimento  eficiente  à
população.

1.1.5. Valor global:   O valor mensal do aluguel é de R$
13.580,00  (treze  mil,  quinhentos  e  oitenta  reais)
perfazendo um montante anual de R$ 162.960,00 (cento e
sessenta e dois mil e novecentos e sessenta reais).

1.1.6. Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição.

1.1.7. A contratação será registrada e publicada no Portal
Nacional  de  Contratações  Públicas   (PNCP),  na  situação  de
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação,  com  amparo  na  legislação